21. Vous partagerez entre vous cette terre, selon les tribus d'Israël ;

22. Et vous la prendrez pour votre héritage, conjointement avec les étrangers qui viendront se joindre à vous, et qui auront des enfants au milieu de vous ; car vous les regarderez, et ils vivront au milieu des enfants d'Israël, comme s'ils étaient naturels du pays, partageant avec vous la terre, pour en posséder leur part au milieu des tribus d'Israël.

23. Et dans quelque tribu que se trouve un étranger, vous lui donnerez là son partage ; c'est ce que dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD PORTAM DOMUS. Templi, id est, sanctuarii, quæ una tantum erat orientalis, propterea non dicit, qualis porta fuerit. SUBTER LIMEN DOMUS. Hebr., *de sub limine domus*, id est, de loco qui erat sub limine domus, fluebantque versus Orientem, aut de loco qui erat sub limine domus, quod respiciebat ad Orientem, ut statim explicat ; domum autem vocat hoc loco Sanctum sanctorum, ut opinor. *In latus templi*. Hebr., *de sub de latere*, ad verbum, id est, loco qui erat latere dextro domus à Meridie altaris. Dextrum latus vocat, quod ingredientibus in Sanctum sanctorum sinistrum erat, id est, meridianam, quia totum templum ad Orientem respiciebat. Significabant hæc aquæ futuras aquas Baptismi quæ ex Christi latere proflexerunt, omnia que gratiarum genera, quæ ex illo nobis emanarunt ; et, ut Hieron. ait, Evangelicam doctrinam, ut dixit supra, cap. 36, 25 : *Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos*, et Zachar. cap. 14, 8 : *Et erit in die illâ, exibunt aquæ vivæ de Jerusalem ; medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum in æstate, et in hyeme erunt. De Sion enim exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem*. Isai. 2, 3,

VERS. 2. — PER VIAM PORTÆ AQUILONARIÆ. Per portam aquilonarem et atrii interioris exterioris, ut totum templum circum ambularem. Nam Sanctum sanctorum non habebat : aquilonarem, nec meridianam portam. Eduxit autem illum per portam aquilonarem, longiori scilicet viâ, quia porta orientalis clausa erat, ut dixit cap. 44, 2 : PER VIAM PORTÆ. Hebraismus est, id est, per portam, viâ redundante ; sicut statim sequitur. ET CONVERTIT ME AD VIAM FORAS PORTAM. Hebr., *et circumdavit me per viam foras ad portam exteriorem viâ respicientem ad Orientem*, id est, circumdavit me per foras (ut explicandi Hebraismi causâ ita loquar) ad portam exteriorem orientalem totius templi, ad quam primum Propheta ductus fuerat, cap. 40, 6, ET ECCE AQUÆ REDUNDANTES, illas ipsæ, quas viderat vers. 1, per dextrum templi latus defluentes,

templum circum ambientes, ad portam orientalem redibant. Nec enim quatuor erant rivuli, qui ante portam orientalem conjungerentur, ut nonnulli fluxerunt, cum Propheta de uno tantum, qui ad dextrum latus fluebat, mentionem faciat.

VERS. 3. — CUM EGREDERETUR. Hebr., *cum egrediretur vir ille* (architectus quem videram cap. 40, 5) *et linea erat in manu ejus*. Redundat conjunctio et, ut apud Hebræos sæpè fit ; alioqui oratio est suspensa. R. David cav interpretatur filum lineam, sicut cap. 40, 5, dixerat, *et funiculus lineæ in manu ejus*.

VERS. 5. — AQUÆ PROFUNDI TORRENTIS. Hebr., *aquæ natationis*, id est, quæ non poterant trajici nisi natando. Hoc aquarum incremento significat res Judæorum post templi restaurationem ex parvis initiis incredibilem accessionem accepturas. Usitatum enim est in sacris litteris, ut per aquarum affluentiam omnium rerum copia significetur, quemadmodum Propheta declarat vers. 8, 9, et Isai., cap. 66, 12 : *Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis*. Quod quia historicè non potest in Judæos convenire, quorum res nunquam postea fuerunt, mysticè interpretari cogitur. Significat ergo Ecclesiam et evangelicam doctrinam parvo sumpto initio ab Jerusalem per totum terrarum orbem longè latèque propagandam, donec dominetur Christus à mari usque ad terminos orbis terrarum, Psalmo 71, 8. Omnesque gentes, ad quas ea doctrina pervenerit, à corruptione morum errorumque pravitate curandas ; aut, primi mille cubiti infimum Christianorum ordinem denotant, qui incipientium appellatur, qui, minore gratiarum copâ perfunditur, nempe *usque ad talos*, id est, donec in mandatis Dei ambulent, ut Scriptura loqui solet, consilia verò non servent. Alii mille proficientes significant, qui ad præcepta consilia etiam evangelicæ adjungere conantur ; sed nondum ad perfectionem pervenerunt. Alii mille perfectos, quibus usque ad lumbos aquæ circumfluit, id est, tantum gratiæ accipiunt à Deo, ut perfectam castitatem servare possint ac ve-

lint, quâ homines angelorum vitam imitantur. Postremi beatorum statum, qui transvadari non potest, quia *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum.* Isai. 64, et 1 Corinth. 2, 9.

VERS. 6. — CERTE VIDISTI. Hebr., *an vidisti*, id est, an diligenter observasti torrentem hunc, ut ejus significationem, quam tibi explicaturus sum, intelligas? Si non bene observasti, observa; si observasti, audi mysterium, quod his aquis significatur. Eâdem phrasi usus est sup., cap. 8, 12, 15, 17.

VERS. 7. — LIGNA MULTA. Vidi scilicet fructum aquarum, quæ aquæ produxerant. Mysticè ligna Christiani sunt aquis Baptismi regenerati, plantati-que secus decursus aquarum, ut fructum suum dent in tempore suo.

VERS. 8. — AD TUMULOS SABULI ORIENTALIS, ad Galileam orientalem, ut Septuag. verterunt, et Hebræi interpretantur. Quamquam Hieronymus in Commentar. Ad tumulos Orientis vertendum esse contendit. Tradunt Hebræi, quemadmodum scribunt R. Salom. et R. David, torrentem illum, de quo Propheta loquitur, in duos rivulos divisum, quorum alter in mare Tiberiadis, aut in mare Mortuum, sive Sodomorum, quod orientale erat, alter in mare Mediterraneum, quod erat occidentale, defluerit; quemadmodum Zacharias videtur expressisse, c. 14, 8: *Et erit in die illâ, exibunt aquæ vivæ de Jerusalem; medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare novissimum.* Quæ omnia bene conveniunt nisi quòd fortassè mare orientale potius sinum Persicum, quam mare Tiberiadis interpretari possumus: INTRABUNT MARE, ET EXIBUNT. Aliqui sic exponunt: In mare (inquam, eductarum aquarum), id est, ab orbe sejunctarum, hoc est, in Oceanum, qui totum orbem circumdat, ut R. David interpretatur. Sed huic interpretationi illud repugnat, quòd phrasis est nimis dura et inusitata. Itaque malo interpretari, ut noster vertit interpres: *Intrabunt et exibunt*, id est, fluent in mare, et inde refluent, et *sanabuntur aquæ*, id est, dulcescent, quæ prius salsæ erant. Nempe hoc est, quod veteres nostri auctores dixerunt, Christum tactu suæ mundissimæ carnis, baptisimi aquas mundasse.

VERS. 9. — ET OMNIS ANIMA VIVENS, QUÆ SERPIT. Verbum Hebraicum, et replare in terrâ significat, et natare in mari, ut hoc loco, nam de piscibus agit, VIVET, ET ERUNT PISCES MULTI. Accepit enim aqua baptisimi ex latere Christi fluens vim hominis vivificandi, corpus enim tangit, ut ait August., tract. 80 in Joann., et cor abluit. Pisces autem Christiani sunt, qui ex aquâ et Spiritu S. renascuntur, quemadmodum subtiliter disputat. Nam et Christus piscis dictus est, ut Tertul. lib. de Baptismo, et August., lib. 18 de Civit., cap. 13, scribunt quòd nomen Græcum ἰχθύος, *piscis*, si per anagrammatismum resolvatur, facit, Jesus Christus Dei filius servator.

VERS. 10. — SUPER ILLA, super illum (torrentem in duos rivulos divisum), id est, poterunt piscatores

per illum, tanquam per mare navigare, tantamque in eo piscium multitudinem et varietatem, quantam in mari capere poterunt, ad eò magnus et fertilis erit. Piscatores autem Apostoli sunt, quibus Christus dixit: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.* Torrens Ecclesia, mare mundus, Apostoli in sagenas suas bonos et malos capiunt, donec veniant angeli, qui bonos seligant, ut evangelica parabola declaratur, Matthæi 13, 47, 48, 49. Ab ENGADDI. Certum est prophetam duos contrarios longè à se distantes terminos significare voluisse. Illud etiam constat, Engaddi urbem fuisse juxta mare Mortuum, quare non est verosimile, quod quidam aiunt, Engallim locum juxta idem mare situm fuisse, sed potius in extremâ parte terræ Juda versùs occasum fuisse credendum, cum mare Mortuum ad Orientem fuerit. PLURIMÆ SPECIES. Hebr., *species erit piscium eorum, sicut pisces maris magni*, id est, tot erunt genera piscium in illis duobus rivis, quot sunt in mari magno, id est, Mediterraneo, quod mare Mortuum magnum dicitur, ut Hebræi exponunt.